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Galitiešiem 5: Bet Gara augļi ir mīlestība, prieks, miers, pacietība, laipnība, uzticamība, lēnprātība, atturība.

Vasarsvētkos tiekamies Svētā Gaŗa zīmē. Kas ir
Svētā Gaŗa stāsts? Pašā Bībeles sākumā teikts, ka:
“Dieva Gars lidinājās pār ūdeņiem” bet zeme bija “ne-
iztaisīta un tukša”. No paša sākuma Bībeles vēsts mūs
izaicina pasauli redzēt ne tikai no ikdienas, bet arī no
Dieva viedokļa. Tad radītais vienmēr sakņojas
Radītāja noslēpumainos dziļumos.

(Kad māsa Laila piekrita šodien dziedāt solo, viņa
apvaicājās vai man bija kādas vēlmes.
Tūlīt nāca prātā “Ūdens dziesma”, ko
dzirdēsim kā otro solo. Brīnos, ka
pusaudžu gadu vidū izvēlējos tulkot šo
dziesmu, kur ar vieglu piesitienu
piesauc pirmsākumu, kur “Dieva Gars
lidinājās pār ūdeņiem”: “Dievs pasaul’s
rītā gavilēja, ūdens smiekli atskanēja.”
Dievs gavilēja, jo - kā dzirdam piedzie-
dājumā pēc katras radīšanas dienas –
Dievs redzēja “to labu esam”.)

Vārds “gars” ēbrejiski nozīmē vēju,
kas pūš, vai arī dvašu, dzīvības dodošo
elpu. Radīšanas stāstā Dievs izveidoja cilvēku no
“zemes māla”. (Bībeles dziļā rotaļībā šis apstiprin-
ājums ir daudzplākšnaina vārdu spēle. Vārds “Adams”
ir reizē īpašs vārds, kas apzīmē pirmo cilvēku, kā arī
visa cilvēku sugu, un arī “mālu”. Tātad Dievs
izveidoja “Ādamu” no “ādama”. Angliski var teikt “an
earthling from earth”. Mans tēvs to tulkoja kā “zemiķis
no zemes”.) Un itin burtiskā līmenī, esam “no zemes
veidoti”. Ēdam vai nu saknes un augļus, kas aug zemē,
vai dzīvniekus, kas ēd saknes un augļus, kas aug zemē.
Bet noslēpumainā veidā esam kas vairāk un kas
citādāks nekā tikai “zemes māli”, jo Dievs šo “zemiķi”
dzīvu darīja iedvešot savu Garu. Gars saliedē un iedzī-
vina visas atsevišķās sastāvdaļas no kā esam veidoti.
Tādēļ Nīkājas Ticības apliecībā apstiprinām, ka Svētā
Gaŗa pirmā īpašība ir ka, tas “dzīvu dara”.

Dieva Gars likteņa krustcelēs ikdienišķo pārveido
par izredzēto. Šo atkārtoto pārtapšanu un pilnveidošan-

os Bībele sakopojusi kā liecības, kur Dieva Gars “caur
praviešiem runājis”. Gars praviešiem dāvāja drošsirdī-
bu pat valdniekiem atgādināt viņu pārkāpumus un
mudināja tautu atcerēties, ka tikai Dievs ir jēgas devējs
un likteņu lēmējs.

Babilonas trimdas laikā – kad templis gulēja
drupās un tauta cīnījās ar Dieva pamestības apziņu –
pravieši sāka vēstīt, ka nāks atjaunošanās, kad nebūšot

vairs tikai daži atsevišķi cilvēki, kas būs
Dieva Gara iedvesmoti, bet visi piedzīvos
Gara dāvanas. Joēla grāmatā lasām: “Es
izliešu savu garu pār visu miesu un
radību, un jūsu dēli un jūsu meitas paslu-
dinās nākamās lietas, jūsu vecajie redzēs
atklāsmes sapņos, bet jaunie redzēs
parādības. Arī pār kalpiem un kalponēm
Es izliešu tais pašās dienās savu Garu”.

Pravieši sludināja, ka nāks Kristus,
Gaŗa iesvaidītais, kas atjaunos Dieva
nolūkus savai radībai. Jesejs pravietoja:

“Zars raisīsies no Isaja celma, un atvase no
viņa saknēm nesīs augļus. Un pār to klāsies un to
sargās Kunga Gars, gudrības un saprāta Gars, padoma
un spēka Gars, atziņas un Kunga bijības Gars”. Runā-
jot nākotnes piepildījumā vārdā praviets apsola:
“Dieva Kunga Gars ir nolaidies uz mani, jo Kungs
mani svaidījis sludināt nelaimīgajiem prieka vēsti,
mani sūtījis dziedināt sagrauztas sirdis, pasludināt ap-
cietinātajiem atsvabināšanu un saistītiem pilnīgu brīvī-
bu, pasludināt Kunga žēlastības gadu un mūsu Dieva
atmaksas dienu un iepriecināt visus noskumušos”.
Jēzus attiecina uz sevi pravieša Jesajas vārdus.

Ar Kristus bērniņu piedzimšanu ir noticis izšķirī-
gais pagrieziena brīdis. Kristus bērniņa ienākšana
pasaulē ir “jauns (Gaŗa darbības) sākums”. Kā pašā
sākumā Dieva Gars lidinājās virs dziļumiem, Kristus
ieņemšanā Gars lidinājās virs Marijas dzemdes
ūdeņiem “un vārds tapa miesa un mājoja mūsu vidū,
un mēs skatījām viņa godību, tādu godību, kā Tēva

Balodis no saieta
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vienpiedzimušā Dēla, pilnu žēlastības un patiesības.”
Ar Jēzus Kristībām Jordānā Gars kā balodis uz Jēzu
nolaidās. Gars Jēzu iedvesmoja stāstīt savas mūžīgi
jaunās līdzības. Gars deva Jēzum spēku dziedināt tos,
ko grēka vara bija sakropļojusi. Un no mācekļiem
atvadoties pie Jēzus pie Pēdējā mielasta galda bija
apsolījis Gara dāvanas, kas iepriecinās, aizstāvēs, un
liecinās par patiesību.

Pāvils īpaši izcēla kā Gars iedzīvina lūgšanu:
“Gars nāk palīgā mūsu vājībai, jo ko no Dieva jālūdz,
kā nākas to nezinām, bet Gars pats aizlūdz par mums
neizsakāmās nopūtās”. Dieva Gars ir tas, kas lūgšanā
pilda mācekļu dvēseles, tā pat kā elpa pilda krūtis.

Pirmos Vasarsvētkus pieminam kā draudzes
dzimšanas dienu, jo tā bija pirmā reizi, kad ievērojams
ļaužu pulks kopa atvērās Svētā Gara spēkam, kas
pasaulē ienāca ar ticību augšāmceltam Kristum.
Apustuļu darba grāmata mums stāsta, ka Gars pirmos
Vasarsvētkos izpaudās kā “vēja rūkonis”, “uguns
mēles” un runāšana kādā vēl nedzirdētā universālā
valodā. Un no tā brīža tālāk “tas Kungs ikdienas
pievienoja viņiem tos, kas tika izglābti.”

Bībelē Gars izraisīja liktenīgu atjaunošanos un
saliedēšanos. Ikdienas skatījumā var likties, ka Gara
darbības laiks bija tikai senā pagātnē. Bet ticības acīm
skatoties katru dienu sastopamies ar Gara “dzīvu
darītāju” spēku, kas atjauno mūsos nodošanos Dieva
labiem nolūkiem saviem bērniem un savai radībai. Un
tomēr ir “Gaŗa saulgrieži”, kur Dieva Gars iezīmē
jaunu sākumu, kad draud padošanās Dieva pamestības
apziņai. Šāds laiks mūsu tautai bija saucamie
“stagnācijas gadi”, kad Padomju savienība šķita varena
impērija, kam visā drīzumā izdosies tautu tautas
samalt starp nežēlīgas varas dzirnakmeņiem.

Mūsu tagadējā draudzes priekšnieka, Andreja
Lazdas tēvs, Pauls, okupācijas muzeja iniciators, man
pašķīra iespēju 1982. gadā piebiedroties luterāņu
teoloģijas studentu grupai, kas devās uz Baltijas
valstīm un Krieviju, lai tiktos ar teoloģijas studentiem.
Tā ceļojuma ietvaros pats tikos ar Modri Plāti un Juri
Rubeni, kas liecināja, ka ticības atjaunošanās bija jau
sākusies. Baiļu slieksnis bija jau pārkāpts, un, Gara
iedvesmoti jauni, Baltijas kristieši bija gatavi darīt, ko
sirdsapziņa mudināja, vienalga kādas būs sekas.

Padomju Savienības krišana bija 20. gs. otrās

puses izšķirīgākais brīdis. Ja man būs bērnu bērni, es
par tiem laikiem stāstīšu kā par savu dzīves kalngalu.
Latviešu tauta un latviešu baznīca bija tik ilgi cerējusi
un lūgusi par spīti visiem iemesliem bezcerībai. Un tie
Garā saulgrieži sākās ar ticības atjaunošanos mūsu
tautas visapspiestākā daļā. Kā konkrētu tā laika Gara
darbības zīmi uz dziesmu lapiņas vāku esmu licis
kaklu rotu ar Gara balodi, ko ražoja slepenā jauniešu
saietā Latvijā. Pirmā reize, kad jūs šeit Salā draudze ar
mani iepazinās kā mācītāju kandidātu, kad es sava
prakses gada laika pirms vairāk nekā 30 gadiem, rādīju
slīdītes un stāstīju par šo jauno garā atdzimšanu
Latvijā. Man šķiet, ka Jūs bijāt gatavi man pieņemt kā
mācītājas Laumas pēcteci, jo es spēju Jums nodot šo
liecību par Gaŗa darbības atjaunošanos.

Mums ir bijis un joprojām ir pamats pateicībai par
Gaŗa darbību mūsu vidū. Jā pirms 30 gadiem man būtu
teikts, ka joprojām kalpošu kā Salas baznīcas mācītājs,
nebūtu tam ticējis. Pēc Latvijas brīvības atgūšanas biju
laimīgs, ka man pašķīrās iespēja atkārtoti mācīt atjau-
notā Latvijas universitātes Teoloģijas fakultātē. Kad
Juris Rubenis mani aicināja kļūt viņa kolēgs Lutera
draudzē, bija nopietni jāapsver kur Gars mani aicina.
Esmu laimīgs, ka izšķīros palikt Ņujorkā. Pirmām
kārtām bija jāatsaucas savas ģimenes grūtībām. Un tad
bija uzdevums par saviem vecākiem rūpēties – mazliet
atmaksājot viņa pūles par mani rūpējoties. Un tādā
skatījumā apzinos, ka man šai draudzē ir joprojām
uzdevums būt uzticīgam ļaudīm, kas man uzticējušies.

Salas novads ir sarucis. (Te atceros savu pirmā
“bosa”, mācītāja Zariņa, spriedumu, ka viņš nebija ne
atbildīgs par draudzes ziedu laikiem Bruklinā, ne arī
vainīgs, par Bruklinas darbības apsīkšanu.) Mēs varam
būt pateicīgi, ka Ņujorkas draudzei ir un būs sūtība
kalpot ne tikai Ņujorkas apkārtnes latviešiem, bet –
īpaši caur mūsu nometni un arī mūsu skolām – latviešu
saimei daudz plašākā apkārtnē – pat piedāvājot latvis-

ku un kristīgu audzināšanu tiem, kas no Latvijas savus
bērnus sūta pie mums. Tā ir Gaŗa darbība, kas mūs
“dzīvus dara”, lai varam “veidot kristīgu un latvisku
ģimeni, kuŗā augam un audzinām ticībā, cerībā un
mīlestībā.” Tādēļ no visas sirds varam piebiedroties
Karļa Kundziņa Svētā Gaŗa daudzinājumam: “Gars kā
uguns liesma sirdī nāk. Uz Viņu tautas cerēt sāk. Bez
Viņa jaunas dzīves nava.” Āmen. Laris Saliņš

Māc. Saliņa 30 gadu ordinācijas jubileja
Salas baznīcas draudzes locekļi ir darbīgi – vien-

mēr pilda uzdevumus un pulcējās, lai svarīgus notik-
umus atzīmētu. Astotā jūnija rīts bija saulaina
Vasarsvētku diena, saules stari apspīdēja baznīcas
altāŗa logu, izceļot “Labā Gana” vēsti.

Mācītāja Saliņa vadīto dievkalpojumu viņa māsa
Laila Saliņa kuplināja ar divām dziesmām, pašai
pavadot tās ar ģitāri.

Pēc dievkalpojuma Dāmu komitejas priekšniece
Ilze Beiniķe aicināja visus baznīcēnus uz lejas zāli lai
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sveicinātu un pieminētu mūsu mācītāju viņa 30 gadu
ordinācijas dienā.

Lejas zālē bija sagatavoti balti klāti galdi uz tiem
puķes, šķīvis ar pīrādziņiem un sieru. Bija sagatavots
arī vīna galds, un galds kliņģerim, augļiem. Kad
svētku dalībnieki bija sapulcējušies, novada vecākais
Jānis Riekstiņš sveic mācītāju Saliņu, pieminot viņa
ordinācijas 30 gadus un aicina klātesošos nodziedāt
“Teici to Kungu” (ērģelniece Irēne Jasuta pie klavier-
ēm, dziesmu lapiņas uz galdiem.) Izdalīto vīna glāzi
visi dzer mācītāju sveicinot.

Mācītājs Laris Saliņš dzimis 1952. gada 13. sep-
tembrī Ņudžersijā psiholoģijas profesora Gunāra
Saliņa un vācu valodas profesores Dr. Jautrītes Saliņas
kā pirmdzimtais. Bērnības un vidusskolas gadi paiet
Glenridžā (Glen Ridge). Pirmo latvisko izglītību ap-
guvis gan ģimenē, gan Ņujorkas draudzes skolās, gan
vasarās Katskiļu nometnē. Iesvētīts Ņujorkas draudzē
Bruklinā Betlēmes baznīcā.

1974. gadā ieguvis B.A. grādu psiholoģijā Jēlas
(Yale) universitātē. No 1975-76. g. apmeklējis Aiovas
(Iowa) universitātes rakstnieku semināru mākslas
maģistra programmā. 1979. gadā iestājies Harvarda
universitātes teoloģijas fakultātē. Kalpojis Bostonas
Trimdas draudzē par ticības mācības skolotāju, pa
laikam arī vadot dievkalpojumus. 1983-1984. g.
papildinājies Filadelfijas Luterāņu seminārā 1984.

gada beigās saņēmis teoloģijas mastera grādu no
Harvarda (Harvard) universitātes. 1984. g. jūnijā or-
dinēts Fordham Universitātes kapelā par Amerikas
luterāņu baznīcas (Lutheran Church of America)
mācītāju un sācis kalpot Ņujorkas draudzē.

Novada vecākais Jānis Riekstiņš nolasa prāvestes
Laumas Zušēvicas vēstuli, kuŗā viņa LELBAs uzdev-
umā sveicina Lari Saliņu ordinācijas atceres dienā
rakstot: “Dievs Tevi ir apdāvinājis ar spējām ie-
skatīties Viņā un saskatīt Viņa patiesību un tēlu” un,
“Kaut tavā sirdī atskanētu Debestēva apliecinājums ka
Viņam patiesi ir prieks par tavu ceļu.”.

Draudzes uzdevumā mācītāju sveicina – Ināra Jan-
sone, Ņudžersijas dāmu komitejas priekšniece – Daina
Lazdiņa, Jonkeru pārstāvji novada vecākais Kārlis
Zamurs un dāmu komitejas priekšniece Baiba Kļaviņa.
Vēl mācītāju sveicina Ingrīda Miemis, no skautu un
gaidu vienības Dagnija Lapiņa, māsa Laila Saliņa,
Jānis Riekstiņš no Salas novada un Salas novada dāmu
komitejas priekšniece Ilze Beiniķe. Mācītājs saņem
ziedus, sirsnīgus vārdus un pateicības. Visi kopa
nodzied “Tas darbs, Kungs Jēzu viss ir Tavs”.

Pienācis laiks baudīt svētku kliņģeri un kafiju. Ejot
uz māju katram sirdī palika doma – bija laba
ordinācijas piemiņas diena un paldies mūsu mācītājam,
ka viņš pēc ordinācijas bija izlēmis palikt pie mums.

Vera Siliņa

Pirmā rindā: Ināra Jansone, Nora Teikmane, Laris Saliņš, Ilze Beiniķe, Alīda Saliņa.
Otrā: Kārlis Zamurs, Baiba Kļaviņa, Daina Lazdiņa, Dagnija Lapiņa, Laila Saliņa, Ingrīda Mieme, Jānis Riekstiņš.
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Ņudžersijas skolas izlaidums
Šī gada 7. jūnijā 5 braši puiši - Markus Berg, Kyle

Byron, Āris Goldschmidts, Gustavs Teteris un Lūkas
Van Sant, absolvēja Ņudžersijas latviešu pamatskolas
8. klasi. Uz svinīgo sarīkojumu bija ieradusies visa
skolas saime, vecāki, radi un draugi. Lūkas VanSant
kopā ar klasesbiedriem ienesa Latvijas karogu un
viņiem sekoja jaunākās klases. Mācītājs Saivars atklāja
izlaidumu ar svētbrīdi un savā uzrunā bez visādiem
laba vēlējumiem arī atgādināja absolventiem, ka svarī-
gākais nav tas, kas viņiem pieder, bet gan šo gadu
gaitā uzkrātās zināšanas un prasmes. Skolas pārzine
Linda Zālīte sveica visus klātesošos Ņudžersijas
latviešu skolas 41. izlaidumā.

Absolventi bija lūguši savai bijušai 2., 3. un 4.
klases skolotājai Līzei Zālītei sveikt viņus skolotāju
vārdā. Līze ar labsirdīgu humoru dalījās atmiņās ar
saviem piedzīvojumiem skolojot šī gada absolventus
trīs gadu garumā. Par šiem puišiem, viņu enerģiskumu
un spēju nogurdināt skolotājus, viņa jau bija dzirdējusi
pirms pirmās tikšanās, kas arī izrādījās bija mazliet
netipiska. Līze viņus nevis satika, bet gan atrada pir-
majā skolas dienā: cits bija ierāpies klavierēs, cits
grāmatplauktā un cits paslēpies stūros, bet viņi visi
sveica Līzi ar velnišķīgu smaidu uz lūpām. Viņai bija
ātri jāatrod kā stūrēt puišu enerģiju radošos, izglītojo-
šos un pacilājošos mērķos, vienlaicīgi atstājot velnišķī-
gos gājienus ārpus skolas klašu telpām. Šī bija patiesa
puišu klase kā liecina pašu izdomātie trīs klases likumi
2. klasē: 1) nedrīkst nogalināt; 2) nedrīkst lekt ārā pa
logu; 3) nedrīkst purkšķot klusām, jo tad smird. Bija
tikai viens veids kā piedabūt šos mīļos rezgaļus pie
mācīšanās. Diktāti bija par ķermeņa daļām un funk-
cijām; pirmais darbības vārds, ko viņi iemācījās locīt
bija ‘purkšķot’; jauno vārdu spēle ietvēra stāvēšanu uz
galda, palodzēm un krēsliem, metot bumbu un mek-
lējot vārdus uz grīdas. Neesot izpalikusi sūdzēšanās
par mājas darbiem un skolas slodzi, tomēr viņi spēja
pabeigt iesākto un absolvēt skolu.

8. klases audzinātāja Ieva Kreichelte bija nākamā,
kas sveica savus absolventus, atgādinādama, ka viņi
visi gan pašreiz, gan nākotnē būs vajadzīgi Latvijai;
vai tas būtu darbojoties sabiedrībā ārpus Latvijas, vai
dzīvojot Latvijā. Viņai bija divi vēlējumi absolvent-
iem: lai latvietība bagātina viņu dzīvi un lai viņi
sajustu vēlmi nestāvēt malā. “Jūs variet, jo Jums ir
izglītība, valoda un spējas, bet galvenais mīlestība”, tā
savu sveicienu nobeidza klases audzinātāja.

Absolventus bija ieradušies sveikt vairāku Ņujor-
kas un Ņudžersijas apkārtnes latviešu organizāciju pār-
stāvji. Juris Bļodnieks sveica Ņujorkas draudzes vārdā.
Andra Zommere, ALAs izglītības nozares vadītāja,

bija atsūtījusi sveicienus no ALAs. Gunta Ģiga sveica
Ņujorkas draudzes Ņudžersijas novada dāmu komi-
tejas vārdā. Sveicienus no Ņudžersijas kredītsabiedrī-
bas nesa Inta Sams. Rīgas 90. skautu vienības vārdā
sveica Pēteris Aivars, uzsverot, ka četri no pieciem ab-
solventiem arī ir skauti. Baiba Pinne sveica absolven-
tus Ņujorkas latviešu organizāciju padomes un Dauga-
vas Vanagu vārdā. Latvijas Republikas vēstnieks ANO
Ņujorkā Jānis Mažeiks nesa sveicienus Latvijas valsts
vārdā, kā arī atgādināja absolventiem, ka viņu
latvietība, dzīvojot ASV, ir patiesi svarīga arī Latvijas
valstij.

Beidzot bija pienācis laiks saņemt absolvēšanas
apliecības, ko puiši saņēma no klases audzinātājas
Ievas Kreicheltes. Neizpalika arī dažādas veltes no
visiem sveicējiem. Dzeņa kunga $1000 stipendiju par
labām sekmēm šogad ieguva Gustavs Teteris.

Sekojot skolas tradīcijām, absolventi piesprauda
skolas žetonu Latvijas karogam. Pēc tam bija pašu ab-
solventu uzrunas, kuŗas ar nepacietību gaidīja skolas
saime, skolotāji un vecāki. Pirmais runāja Markus
Bergs, atklāti stāstīdams, ka no sākumu viņam licies,
ka došanās uz skolu bija netaisns veids kā pavadīt
brīvdienas. Bet ar laiku viņš saprata, ka iegūtās zinā-
šanas un draudzības ir ļoti nozīmīgas. Tas visvairāk
esot pierādījies nesenā braucienā uz Latviju, kad viņš
patiesi saprata, cik vērtīgas ir bijušas visas šīs sestdien-
as gadu gaitā. Āris Goldschmidts iesāka latviešu skol-
as gaitas Vašingtonā, tās turpināja Long Island skolā
Ņujorkas štatā un visbeidzot viņš nonāca Ņudžersijas
skolā sākot ar 6. klasi. Kaut arī ar mājas darbiem
viņam neesot gājis viegli, Āris izteica lepnumu, ka ir
kļuvis par absolventu, ka viņa senči ir latvieši un ka
viņš pats var droši teikt, ka ir latvietis. Lūkas Van Sant
arī runāja par mācību vielas lielo apjomu un pašreizējo
gandarījumu, ka tas viss izturēts un skola pabeigta.
Viņš atgādināja, ka iegūtā atzīme, kaut svarīga uz šo
brīdi, tomēr nestāv līdz diviem galvenajiem skolas ie-
guvumiem: draudzībām uz mūžu un apziņai, ka viņi
visi ir latvieši. Kyle Byron atminējās, ka līdz 3. klasei
skola solis licies viegls, bet tad sākās manāmi nopiet-
nāka mācīšanās un mājasdarbu kalni, kas reizēm bija
lielāki kā amerikāņu skolā. Gustavs Teteris uzsvēra, ka
viņam ir prieks, ka neskatoties uz dažu klasesbiedru
maiņu, šī klase no 1. – 8. klasei vienmēr ir bijusi simt-
procentīga puišu klase. Klātesošiem, protams, svaigā
atmiņā bija tikko dzirdētais bijušās skolotājas Līzes
Zālītes stāstītais par šiem enerģiskajiem puišiem.
Gustavs arī ar lepnumu atskatījās uz visām gadu gaitā
pavadītajām sestdienām latviešu skolā. Visi absolventi
izteica sirsnīgu paldies saviem skolotājiem, vecākiem



64. gads Nr. 5 2014. g. septembris 5

un vecvecākiem, kas viņus gadu gaitā ir atbalstījuši un
mudinājuši apmeklēt latviešu skolu.

Klātesošie ar baudu skatījās absolventu vecāku
salikto fotogrāfiju apkopojumu uz lielā ekrāna, kas ātri
izskrēja cauri puišu piedzīvojumiem no dzimšanas līdz
8. klasei un atgādināja visiem par latviešu skolas lielo
nozīmi un devumu viņu izaugsmē. Fonā skanēja Prāta
Vētras ‘Mana dziesma, kas kopā ar bildēm atstāja
daudzus klātesošos ar prieka asarām acīs:

Tie ir vārdi no manas tautas
Un dziesma man arī no tās
Un es zinu, neviens manā vietā
To nedziedās.
Absolventi sveica visus savus skolotājus 8 gadu

gaitā, ar īpašu pateicību klases audzinātājai Ievai
Krecheltei par izturību un smaidu, par ko viņiem vaja-
dzētu viņu uz rokām nest. Un tā arī notika, ka šie ener-
ģijas pilnie puiši patiesi nesa savu klases audzinātāju
uz rokām pirms ziedu pasniegšanas. Nākamais viņu
pārsteigums bija vīru dejas ‘Spriguļdeja’ priekš-
nesums, ko puiši bija cītīgi mācījušies pēdējā pusgadā
ar tautas deju skolotāju Sarmīti Leju-Grigalinoviču.

Absolventu klases vecāku vārdā klātesošos uzrun-
āja Sarma Dindzāne-Van Sant. Viņa novēlēja puišiem
uzturēt mūsu tautas īsto garīgo spēku – latviešu
valodu. Kaut arī būt latvietim Amerikā ne vienmēr ir
viegli vai izdevīgi, latviešu valodā un identitātē var
vienmēr atrast savu patieso iekšējo spēku. Viņa arī
īpaši pateicās visiem latviski nerunājošiem vecākiem,
kas tomēr atbalsta savu bērnu latvisko izglītību,
novērtē un saprot, ka tas patiesi bagātina viņu bērnus.
Absolventu mammas sveica savus dēlus ar ozolu

vainagiem. Tam sekoja skolotāju sveiciens, kas
apvīdami absolventus ar latviešu jostām, dziedāja:

Vij, Dieviņi, zelta viju visgarami jūŗas malu
Tad Tēvu zemi, tad manu sētu,
Lai nenāca sveša salna
Šai zemē ziedu rauti.
Visbeidzot bija arī pienācis laiks izsniegt liecības

jaunākām klasēm, kas ar lielu uzmanību un pacietību
bija vērojušas visu notiekošo, varbūt pat zinādami un
cerēdami, ka pavisam drīz vai pēc vairākiem gadiem
arī viņi būs absolventi. Katra skolotāja mazliet pastās-
tīja par galvenajām iegūtajām zināšanām mācību gada
gaitā, kas patiesi bija plašā apjomā, jo skolas gaitas ie-
sāk jau 3-4 gadu vecuma bērni ar pirmajiem diviem
pirmsskolas gadiem, kam seko bērnudārza klase un tad
mācības 1. – 8. klasei.

Vecāku padomes priekšniece Dagnia Zeidlickis
bija pēdējā sveicēja un šoreiz izteica īpašu paldies
vienai no skolas pārzinēm Ilzei Kancānei, kas ar
prieku un lielu atdevi veica šo darbu no 2008. – 2014.
gadam. Ilze ar šo mācību gadu izbeidz pārzines darbī-
bu, bet turpinās iesaistīties skolas dzīvē. Skolas vadība
paliek pārzines Lindas Zālītes rokās.

Šī sestdiena bija īpaša gan absolventiem, gan
Ņudžersijas latviešu skolai, gan visai vietējai latviešu
sabiedrībai. Absolventiem bija patiess iemesls būt
lepniem par paveikto. Skolas saime priecājas, ka
ieguldītais darbs ir beidzies ar uzviju. Visi klātesošie
baudīja šos mīļos un jaukos brīžus un ar prieku
klausījās visos nostāstos par šiem, it kā trakulīgajiem,
zēniem, kas tomēr gadu gaitā izauguši par brašiem un
staltiem latviešu puišiem. Līvija Medne

Klases audzinātāja
Ieva Kreichelte,

un absolventi
Kyle Byron,

Gustavs Teteris,
Lūkas Van Sant,
Markus Berg un

Āris Goldschmidts.



6 2014. g. septembris 64. gads Nr.5

Dzimšanas dienas septembra mēnesī

3 Grivins, Ausma
4 Gravers, Renate
4 Reinsons, Janina
4 Sermolins, Maris
5 Rusis, Roberts
5 Skinkis, Janis
6 Simansons, Zigrida
7 Valdmane, Vija
8 Vallens, Brita
8 Zmuidins, Nora

9 Dzenis, Maija
9 Malinovskis, Raita
11 Ledins, Andris
13 Salins, Laris
15 Berzkalns, Zenija
19 Berzins, Mara
19 Darznieks, Arnis
19 Glaznavs, Adelheid
20 Addison, Peters
20 Bars, Inta

20 Berzins, Gints
20 Sermolins, Ilze
21 Ivanovs, Raimonds
22 Bruveris, Andris
22 Eovino, Sarmite
24 Drukovskis, Vizma
24 Kaljo, Egils
24 Pumpurs, Rita
25 Bibelnieks, Edvards
25 Eilands, Kristaps

26 Castillo, Dace Medina
27 Brakovskis, Maris
28 Restbergs, Arija
29 Kuskis, Indulis
29 Ledins, Kris
30 Drukovskis, Aiva
30 Uibo, Rita

Dzimšanas dienas oktobra mēnesī

1 Bars, Ilze
1 Sperauskas, Maija
2 Anzalone, Ausma
2 Briedis, Mirdza
2 Ginters, Fricis
2 Pumpurs, Ara
3 Ledins, Ruta
3 Muir, Alex
5 Addison, Lori
5 Eilands, Iveta
5 Plostins, Vilnis
5 Sermolins, Marita
6 Creamer, Velta
6 Juzups, Alfreds
6 Kurens, Ilga
6 Pinnis, Baiba
8 Biernis, Hedviga
8 Graubins, Pauls
9 Gobins, Dzidris
9 Stots, Ilze

10 Byron, Linda
10 Vitolins, Andra Pulina
11 Rozens, Aleksandrs
12 Blodnieks, Arvids
13 Lejasbunde, Eriks
14 Budkevics, Peteris
14 Buss, Margrieta
14 Buzermanis, Zintis
14 Buzermanis, Olga
14 Jatnieks, Aldis
14 Juzups, Rita Biruta
14 Piirimae, Kristina
14 Plostins, Eriks A
14 Slokenbergs, Sandra
15 Kitners, Helga
15 Padegs, Gita
15 Rasums, Beatrise
15 Zalite, Eriks K
16 Dsilser, Alma
16 Svetulis, Emma

17 Jasuta, Irene Upeniece
17 Ubelis, Juliana
18 Aperans, Gundars
18 Stalis, Aris
19 Drukovskis, Eriks
19 Putenis, Martins
20 Irbe, Renate
21 Robertella, Nikolette
21 Sipols, Reinis
21 Zekunde, Eriks
22 Berry, Mara Treimanis
22 Simmons, Diana Rudzitis
23 Kerno, Raimonds
24 Bars, Aivars
24 Erglis, Inta Ausma
24 Klavins, Zinta Poilovs
24 Plostins, Elfriede
25 Kaljo, Gunta
25 Kirsis, Karlis
25 Vilcins, Mara

26 Jegers, Egils
26 Ledins, Ingrida
27 Cederbaums, Larisa
27 Jasuta, Eric
27 Pukite, Irene
28 Jansons, Sarma
28 Kalnins, Rasma
28 Liepins, Imants
28 Viksne, Vilnis
29 Bungs, Daina Inese
30 Briedis, Ausma
30 Gobins, Guntis
30 Jurevics, Susan
30 Soucie, Velta Liepina
30 Zalitis, Mara
31 Stengrevics, Biruta
31 Treijs, Normunds

Apsveicam jubilāris!

Svētības akti
Bēres

Ināra Marovskis Moricca dzimusi Rīgā, Latvijā,
1944. gada 23. janvārī ārstu Irmas Bērziņas un
Aleksandra Marovska meita. Gada laikā ģimene bēga
no Latvijas un pavadīja septiņus gadus bēgļu nometnēs
Vācijā. ASV viņa apmeklēja Hunter vidusskolu un
koledžu, kur viņa studēja franču un krievu valodas.
Strādāja filantropam Walter Scheuer līdz 1973. gadam,
kad apprecēja William F. Moricca. Piedzima meitas
Audra, Krista un Lāra. William mira no plaušu vēža
1983. gadā. Ināra atgriezās darbā pārdodot bondus ar
grupu, kas darbojās vairākās firmās, ieskaitot GFI, kur
viņa strādāja līdz beigām. Viņa pārcieta Ņujorkas
pazemes ugunsgrēku, kur viņai bija jārāpo līdz drošībai
un viņa bija divus kvartālus prom, kad notika 9/11

uzbrukums. Viņa atbalstīja meitas caur koledžu un
tālāk - pat nesen auklējot mazdēlu Zanderu. Mira pēc
īsas slimības Northport, Ņujorkā 2014. gada 6. martā ar
savām meitām pie viņas. Viņas urnas vietu iesvētīja
Katskiļu kapu svētkos maijā. Par viņu sēro Audra Māra
Moricca-Horsted, Krista Antra Moricca un Lāra Marga
Moricca-Burns, un viņu vīri, Kelly Jon Horsted un
Richard Burns kā arī mazdēls Zander William Burns.

Gita Lapiņa Treimanis dzimusi 1921. gada 16.
jūlijā, Malienā, Latvijā, kokgriezēju, audēju un pod-
nieku dzimtā. Rīgā studēja teātra mākslu. 2. pasaules
kaŗa beigās bēga un nonāca nometnēs Vācijā. Sešus
gadus vēlāk ar vīru Gil un jaunām meitām Māru un
Zani emigrēja uz ASV. Pēc īsa laika North Carolina,
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ģimene pārvācās uz Indianāpoli, kur piedzima Christine
un Anne. 1957. gadā ģimene pārvācās uz Bronksu, kur
piedzima, dēls, Gijs. Ņujorkā strādāja kā “supers” un
savā pagrabā iekārtoja mākslinieku izstādes. Gita dzie-
dāja Ņujorkas korī Jonkeru baznīcā. Gita kļuva par sava
rajona šuvēju. Šī māka noderēja, kad veidoja sienas
auduma mākslas darbus. Kad bērni izvācās sāka strādāt
Bloomingdales Manhatenā. Pirms pārvācas uz New
Canaan, Connecticut, arī dzīvoja Bruklinā un Winthrop,
Massachusetts. Sākot ar saviem 60iem gadiem Gita
pilnu laiku veltīja saviem mākslas darbiem, ko bieži
veidoja no atrastiem materiāliem. Piederēja New York
Chelsea Art Gallerijai un bija daudz izstādes Soho un
Chelsea. Regulāri pulcējās ar ģimeni Katskiļu nometnē,
kur arī apmeklēja Senču nometni. Mira mājās 2014.
gada 3. aprīlī kopā ar ģimeni. Izvadīšana no Jonkeru
baznīcas 12. aprīlī, māc. Saliņš.

Vilma Barlots piedzima saviem vecākiem Andrej-
am un Emīlijai Berķiem 1913. gada 8. novembrī kā
viena no pieciem bērniem Ļaudonā, kur tēvs bija man-
tojis lauksaimniecību. Tur Vilma uzauga un 1942. gadā
salaulājās ar Jāni Barlotu, kuram darbs bija Vimbas
dzirnavās. Abi saimniekoja dzirnavās pāris gadus, kad,
sarkanarmijai tuvojoties, Vilma un Jānis kopā ar māti
Emīliju un māsu Martu Vilciņu un viņas dēlēnu
Arnoldu devās bēgļu gaitās, kas abas ģimenes aizveda
uz Vāciju. Pēckara gadus visi pavadīja Šlēzvigas DP
nometnē Vācijas ziemeļos. 1951. gadā Barloti un
Vilciņi ieradās Amerikā un apmetās Elizabetē, NJ, kur
tūlīt iestājās jaundibinātajā Elizabetes draudzē. Vilma
strādāja vakara maiņā kādā telefona centrālē, bet viņas
sirds lieta bija nesen nopirktā īpašuma dārzs, kura rožu
un citu ziedu dažādība bieži greznoja dievnama altāru.
Bez mājas darbiem Vilma rūpējās par slimo māti un ak-
tīvi piedalījās draudzes dzīvē. Draudzes sarīkojumos
viņa izpildīja saimnieces pienākumus, un savus un
mātes skaisti izšūtos, austos, adītos un tamborētos rok-
darbus ziedoja draudzes loterijām. Kad draudze ieguva
savu īpašumu, Vilma ar Jāni bija klāt pie visiem uzla-
bojumu darbiem. Par lielo darbu draudzē 1981. gadā
Vilma saņēma Baznīcas virsvaldes atzinības rakstu.
Bija jāpiedzīvo zaudējumi, kad 1979. gadā mūžībā
aizgāja viņas vīrs Jānis, un 2002. gadā viņas māsa
Marta. Elizabetes draudzei izbeidzot darbību, Vilma
pievienojās Ņujorkas draudzei. 2007. gadā Vilma pār-
cēlās uz dzīvi uz Vermontu pie savas māsas dēla
Arnolda Vilciņa un viņa sievas Beverlijas, kas ar lielu
sirsnību rūpējās par viņu. Tur viņa pavadīja savas saul-
rieta dienas, vērojot skaisto Vermontas dabu, putnus un
dzīvniekus, tamborējot sedziņas zīdaiņiem, skatoties
pavāru izrādes televīzijā, lasot „Laiku” un „Ceļa
Biedru” un priecājoties par saviem apciemotājiem –
gan no vietējās sabiedrības, gan arī no savām bijušām

draudzēm Ņujorkā un Elizabetē. Vilma baudīja dzīvi
visā pilnībā, līdz 99 gadu vecumā viņas spēkiem pienā-
ca gals un viņa aizgāja mūžības ceļos 2013. gada 13.
aprīlī. Paliek viņas māsas dēls Arnolds ar sievu Bever-
liju, viņu meita Andra ar ģimeni un viņu dēls Kennijs ar
ģimeni, kā arī daudzie draugi no bijušās Elizabetes
draudzes. Vilmas pelnu urnu Rahway kapsētā izvadīja
diakons Indriķis Kaņeps.

Ida Grīnberga, dzimusi Ērgle, Artūra un Katrīna
meita, 1922. gada 24. maijā, Tilžas pagastā, Latvijā.
Apprecēja Tālivaldi Grīnbergu. Bija Nudžersijas dāmu
komitejas priekšniece. Mira 2014. gada 27. aprīlī,
Nudžersijā.

Silvija Lezdkalns piedzima saviem vecākiem
Martai un Augustam Krievāniem 1925. gada 24. febru-
ārī Alūksnē. Ģimenē auga arī divi vecāki brāļi. Kad
tēvs negaidot nomira, Silvijai bija tikai 11 gadi, un vec-
ākais brālis bija spiests pārtraukt skolas gaitas un pār-
ņemt ģimenes apgādību, turpinot tēva iesākto seglinie-
ka un polsterēšanas uzņēmuma vadību. Ģimene pārdzī-
voja lielo Alūksnes ugunsgrēku, uzņēmums atkopās, un
Silvija varēja turpināt izglītību Alūksnes ģimnāzijā.
Otrā pasaules kara laikā abi brāļi tika iesaukti kara die-
nestā, no kura tie paspēja brīdināt māti un māsu atstāt
Alūksni. Abas devās bēgļu gaitās, kas noveda Vācijā.
Kādā piestātnē Silvijai meklējot dzeramo ūdeni, bēgļu
vilciens aizbrauca bez viņas. Pateicoties Dieva gādībai,
sūtot palīdzīgus cilvēkus īstā brīdī, Silvija atrada pat-
vērumu Dancigā un pēc trim mēnešiem atrada māti
Libekā. Libekā Silvija strādāja Ostas pārvaldē līdz kara
beigām, tad DP nometnes slimnīcas administrācijā, kur
satika Arnoldu Lezdkalnu. Abi tika salaulāti 1948. gada
24. jūlijā. Bez slimnīcas administrācijas darba Silvija
arī darbojās kā bēgļu svētdienas skolas skolotāja un
piedalījās garīgo darbinieku sanāksmēs. Silvija un
Arnolds ieradās Amerikā 1951. gada jūlijā un pēc
deviņu mēnešu darba kādā farmā Dienviddakotā
pārcēlās uz dzīvi Ņujorkas pilsētā, kur Silvija vairākus
gadus strādāja American Express firmā un pēc tam lielu
darba posmu Ņujorkas finanču centrā March-Mc-
Lennan mākleru firmā. 1953. gada vasarā Dievs Silviju
un Arnoldu svētīja ar meitu Ilzi. Pēc vairākiem gadiem
savainotas rokas dēļ Silvija aizgāja priekšlaicīgā
pensijā, un ģimene pārcēlās ārpus pilsētas. Silvija ne
tikvien rūpējās par visu, kas aug un zied ap māju, bet
ziedoja laiku, darbojoties draudzes Ziemeļu novada
Dāmu komitejā kā kasiere un baznīcas altāra ģildē.
Novada komiteja atzinīgi novērtēja viņas darbu un
apbalvoja viņu ar sudraba atzinības krustu, ko viņai pie-
sprauda pats archibīskaps. Kad Arnolds pēc ražena
darba architektūrā pensionējās, abi pārcēlās uz jaunu
dzīves vietu Somers, NY, kur 1998. gadā svinēja savas
zelta kāzas un devās 50 gadus nokavētā kāzu ceļojumā,
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iegriežoties arī Libekas Sv. Ģertrūdes baznīcā, kur bija
salaulājušies. Abi vairākkārtīgi apciemoja arī dzimteni.
Vēlākos dzīves gados Silvijai radās smagi veselības
traucējumi, un divus gadus Arnolds viņu apkopa un
ēdināja ar lielu uzticību un mīlestību līdz paša nāvei
2013. gada 9. oktobrī. Arī Silvijas spēkiem pienāca
gals, un viņa sekoja Arnoldam mūžības ceļos 2014.
gada 26. maijā. Šeit paliek viņas meita Ilze ar vīru Ray,
brāļa dēls un draugi. Silviju pēdējā gaitā no Fernwood
kapsētas kapelas izvadīja diakons Indriķis Kaņeps.

Tālivaldis Grīnbergs dzimis 1922. gada 30.
septembrī, Vaiņodē, Latvijā, Andreja un Luizes dēls.
Apprecēja Īdu Ērgli. Bija pirmais Ņudzersijas novada
vecākais un bijis Draudzes valdes loceklis kur darbojies
kā finanču sekretārs. Strādāja kā techniskais zīmētājs.
Mira 2014. gada 3. jūnijā, Nudžersijā.

Mārcis Braunfelds dzimis 1977. gada 21. maija,
Pokipsija, Ņujorkā mierīgi mājās mira 2014. gada 15.
jūnijā, Westwood, Massachusetts . Mārcis, Mārča un
Maijas dēls, uzauga Bronksā kopā ar māsām Aiju, Ritu,
Dainu, Māru un Lailu. Apmeklēja latviešu pamata un
vidusskolas Jonkeros, Katskiļu nometni. Bija aktīvs
skautos. Wisconsin-Madison universitātē studēja franču
valodu. Mācijās Parīzē. Mācija franču valodu privātā
skolā. Sākās pirmā veselības krīze ar lēkmi un atrada
audzēju smadzenēs, ko sekmīgi izoperēja. Apprecējās
ar Daivu ceremonijā, ko vadīja lietuviešu priesteris
kopā ar māc. Saliņu. Piedzima bērni Jonas un Aiste.
Dzīvoja Westwood, Massachusetts. Smadzeņu vēzis at-
griezās. Sākās garā cīņa ar slimību, kas ietilpināja 13
operācijas un divas “mūža” radiācijas devas. Uzturēja
gaišu skatu līdz pēdējam. Mira hospice tuvu mājām
2014. gada 15. jūnijā. Izvadīšana no Bostonas Trimdas
baznīcas 19. jūnijā, māc. Saliņš.

Elga Millers, dzimusi Zušmane, Smiltenē, Latvijā,
1921. gada 18. novembrī. Apprecēja Artūru Milleru.
Bija aktīva Bruklinas Dāmu komitejā. Mira Ņudžersijā,
kur dzīvoja ar dēlu Juri, 2014. gada 20. jūnijā.

Aina Niedrīte dzimusi Kalniņa Sējas pagastā
Latvijas laukos 1928. gada 2. janvārī. Kā Augusta un
Elzas meita, uzauga kopā ar brāļiem Maigoni, Ringoldu
un Gunāru un māsu Viju. Mācījās Sējas pamatskolā un
tad Siguldas ģimnāzijā. Kad Sarkanarmija atgriezās
kaŗa beigās, Ainas ģimene devās bēgļu gaitās – vis-
pirms Vācijas bēgļu nometnēs un tad Amerikā. Aina ie-
radās Bruklinā, kur brāļi viņu sagaidīja. Satika savu
vīru pašā pirmā dienā Amerikā. Aina un Ēriks appre-
cējās 1955. gada 15. janvārī Bruklinas baznīcā. Kāzu
mielasts bija viņu jaunā mājā, ko Ēriks bija viņiem uz-
būvējis Rockville Centrā. Aina vispirms strādāja
fabrikā un tad kā friziere. Kad piedzima Ēriks, juniors,
kļuva par pilna laika mājas māti. Aiga piedzima 1961.
gada 31. decembrī. Ainas vīram piemetās ļauna slimība

1990. gadā un drīz bija nepieciešama dialīze.  Vīrs mira
1993. gada. Jauns posms sākās 1997. gadā, kad Aiga
apprecēja Emīlu un piedzima mazdēls Ēriks un
mazmeita Katarīna. Baudīja vecmāmiņas lomu. Bija
aktīva Salas novada dzīvē līdz pēdējam, kad aizgāja ar
sirds grūtībām. Mirusi 2014. gada 22. jūnijā, mājās
Rockville Centre. Izvadīšana no Salas baznīcas 28.
jūnijā ar sekojošu zemes apglabāšanu ģimenes kapos
Locust Valley, Ņujorkā, māc. Saliņš.

Biruta Bībelnieks dzimusi Smilga, Ādolfa un
Ninnas meita, 1922. gada 27. martā, Priekulē, Latvijā.
Mirusi 2014. gada 29 jūnijā, Ņujorkā.

Elita Gobiņa dzimusi Valmierā, Latvijā, 1932.
gada 13. jūnijā, Voldemāra un Hermīnes meita.  Ap-

meklēja pamatskolu Valmierā. Ar ģimeni devās bēgļu
gaitās un nonāca Špakenbergas nometnē. ASV beidza
vidusskolu un no Bruklinas koledžas ieguva grādu psi-
holoģijuā. Strādāja kā sekretāre Lutheran World Fed-
eration. Ņujorkas draudzē bija Palīdzības fonda locekle.
1986. gadā saņēma Virsvaldes atzinības rakstu. Ilgus
gadu bija aktīva Džamaikas novada darbiniece. Daudz
apciemoja slimos un vientuļos. Kad Džamaikas novads
apsīka, kļuva Salas novada Dāmu komitejas sekretāre.
Bija tā, kas saturēja lielo, izkaisīto ģimenes saimi ar
visiem uzturot draudzīgu kontaktu. Ar  80. dzimšanas
dienas sākās smadzeņu kaite. Kaut gan nosirga, gars
nemainījās. Bija gaiša un mierīga līdz pēdējam. Mira
2014. gada 1. jūlijā Flašingas slimnīcā. Izvadīšana no
Quinn Fogerty bēru nama 8. jūlijā, māc. Saliņš.

Anita Ilze Zutis dzimusi 1951. gada 6. augustā
Ņujorkā. Bija aktīva Džamaikas Dāmu komitejas
darbiniece. Mirusi Rūjienā, Latvijā, 2014. gada 1.
augustā.

Laulības
Māris Inveiss un Silvija Stota salaulājās 2014. gada.
12. jūljā “Dzejnieka pastaigas” parkā uz Hudsonas upes
austruma krasta, Red Hook, Ņujorkā, māc. Laris Saliņš.



64. gads Nr. 5 2014. g. septembris 9

Iesvētības

Aleksandra Bērziņa, Laura Nīgals, Nils Veidis, Mikus Bērziņš, Ansis Ramoliņš, Andrejs Rumpēters, Nikolajs
Veidis, Olivers Krūze, Kalvis Roze pēc iesvētībām Ņudžersijā 2014. gada 15. jūnijā, mācītāja Saivara vadībā.

Jubileja

Herberta un
Ingas Lediņu
60 gadu kāzu

jubilejas
svinības dēla

Andŗa un
vedeklās

Rutas mājās
Sands Point,

Ņujorkā,
2014. gada 31.

augustā.
Jubilāri sēž

pirmā rindā ar
Veru Siliņu

viņiem blakus.
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Dievkalpojumu un notikumu kalendārs
Salā Jonkeros Nudžersija Cittur

Septembris 2014
Svētd. 7. 10:30, Saliņš, seko

pikniks
10:00, Saivars 13:30 Parsipanny, Kaņeps

Sestd. 13. 9:45 Springfield, skolas
svētbrīdis, Saivars

14:00 Seafarers,
Saliņš

Svētd. 14. 10:30, Saliņš 10:00, Saivars, ar dievgaldu
Svētd. 21. 10:30 Saliņš 10:00 Saivars 13:30 Parsipanny, Saivars, ar

koncertu *
Svētd. 28. 10:30 Saliņš 10:00 Saivars
Oktobris – 2014
Svētd. 5. 10:30 Pļaujas svētki ar

dievgaldu, Saliņš **
10:00 Saivars 13:30 Parsipanny, Saivars, ar

dievgaldu
Svētd. 12. Nav dievkalpojuma Nav dievkalpojuma 12:00 Katskiļos,

Kapu svētki, Sniedze
Sestd. 18. 14:00 Seafarer’s,

Saliņš
Svētd. 19. 10:30 Saliņš 10:00 Saivars, ar dievgaldu,

seko Rudens sarīkojums
13:30 Parsipanny, ar dievgaldu,
Kaņeps, seko siltas pusdienas ***

23. – 26. LELBA SINODE MILVOKOS
Svētd. 26. Nav dievkalpojuma 10:00 Saivars

Parsippanny St. Andrews visi dievkalpojumi 13:30 (ne 14:30 kā agrāk!).
*Svētdien, 21. septembrī, St. Andrews dievkalpojumu kuplina Nudžersijas daudzu paaudžu (“multigenerational”)

orķestris. Pēc dievkalpojuma pasniegs koncertu. Visi aicināti.
** Pa dzintara ceļu: Laila Saliņa dziedās solo baznīcā un sarīkojumā pastāstīs un rādīs izvilkumus no savas

koncerta turnejas Latvijā šī gada augustā ar TālaMana ansambli. Šo turneju atbalstīja R2014, svinēdami Rīgu
kā šī gada “Eiropas kultūras galvaspilsētu”. Siltas pusdienas, kafija, izloze “uz kārā zoba”.

***Uz siltām pusdienām lūdzam pieteikties pie Guntas Ģigas tel.: 908-612-4889.
Ņudžersijas novadā mājas dievkalpojumi - svētbrīži ar pārrunām un sabiedrisku posmu. Sākas plkst. 12os pp.

Tuvāka infor.: Ingrīda Jansone, tel.: 908-852-0258. 18. septembrī - pie Ineses Kaņeps, 16. oktobrī - pie Annas
Lagzdiņas, 13. novembrī - pie Guntas Harvey, 18. decembrī - pie Ingrīdas Jansones - Ziemassvētku svinēšana.

Humanitārās palīdzības saiņus sūtīšanai uz Latviju. Salas dāmu komiteja lūdz ziedot lietotas, apkoptas drēbes
bērniem un pieaugušiem. Apavus – bērniem un pieaugušiem. Pateicībā par Jūsu līdzšinējo atbalstu.

2014. gada Senču
nometnes saime
uz Atpūtas nama

verandas vēsā
augusta rītā pēc
mācītāja Saliņa
vadītas Bībeles

stundās.
Nometnes

vadītāja, Ingrīda
Mieme, sēž otrā
rindā labajā pusē

ar rozā jupķi
mugurā.
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Ceļojums uz Svēto zemi
Kad? - 2014. gadā no 1.-10. decembrim.

Ar ko? - ar mācītāju, draugiem un draudzes locekļiem.

Ko redzēsim? Jeruzālemi, Galileju, Nāves jūru un daudz ko citu.

Iesim „pa Jēzus pēdām” un arī redzēsim daudz no Svētās zemes vēstures.

Cik ilgi? 10 dienas.

Cik maksās? $2998/personu

Detaļas: maksa ieskaita lidmašīnas biļeti no Nuarkas, Ņudžersijas lidostas,

viesnīcas istabu divām personām istabā,

brokastis un vakariņas ikdienu,

kā arī privātu autobusu, gīdu un ieejas maksas.

Kā varu pieteikties vai iegūtu vairāk informāciju?

Sazināties ar Ingrīdu Jansonu - ibjansons@gmail.com vai (201) 875-5110.

Skats uz Jeruzālemi no Eļļas kalna
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ŅUJORKAS  LATVIEŠU  EV. LUT.  DRAUDZE

GARĪGIE  DARBINIEKI
Māc. Laris Saliņš 631-643-5297

35 Beaumont Dr, Melville NY 11747
e-pasts: larisasalins@gmail.com cell 516-509-2224

Māc. Juris Saivars 914-423-0524
527 Riverdale Ave - 6S, Yonkers NY 10705-3588
e-pasts: jsaivars@ gmail.com cell 917-509-3464

Diakons Indriķis Kaņeps 973-948-6846
76 Struble Rd, Sandyston NJ 07826
e-pasts: iykaneps@earthlink.net

KANCELEJA
4 Riga Lane, Melville NY 11747 631-253-3943

e-pasts: kanceleja@nydraudze.org
Runas stundas: trešdienās plkst 12 dienā - 6 vakarā,
citās reizēs atstāt ziņu, atzvanīs pēc pirmās iespējas.

LAUKU  ĪPAŠUMS
Latvian Church Camp,

Elka Park NY 12427 518-589-6055
Atpūtas nams, pārz J. Briģis 518-589-9932

DIEVKALPOJUMI
Jonkeros, draudzes baznīcā, 914-476-4787

Valentine Ln & Leighton Ave, Yonkers NY 10705
Parasti katru svētdienu pl. 10 un vēl citās reizēs.

Longailendā, draudzes baznīcā 631-491-1481
4 Riga Lane, Melville NY 11747
Parasti katru svētdienu pl.10:30 un vēl citās reizēs.

Ņudžersijā, Holy Trinity Luth Church 201-678-1484
153 Glenwood Ave, East Orange NJ 07017

Holy Cross Lutheran Church,
639 Mountain Avenue, Springfield, NJ 07081

St. Andrew Lutheran Church,
335 Reynolds Ave, Parsippany NJ 973-887-6713

Manhatenā Seafarers & International House,
123 East 15th Street New York, NY 10003

Katskiļos vasarā un citās vietās dievkalpojumi pēc
īpaša norādījuma.

DRAUDZES  SKOLAS
no septembra līdz jūnijam
Jonkeros, sestdienās  pl 9:15 - 1:45 Jonkeru baznīcā.
Ņudžersijā, sestd. 9:45-2:00 Holy Cross Lutheran
Church, 639 Mountain Avenue, Springfield, NJ 07081

Latvian Evangelical Lutheran Church of New York
4 Riga Lane

Melville NY 11747-3406
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